

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION  
SCIENCE (Revised)**

01340

**Term-End Examination**

**December, 2015**

**MLIE-106 : PUBLIC LIBRARY SYSTEM  
AND SERVICES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt **all** questions. All questions carry **equal** marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.*

---

---

**1.1** Discuss the social role of public libraries in the light of the UNESCO Public Library Manifesto (1994).

**OR**

**1.2** Describe the activities of organisations other than the government ones in promoting public libraries in India.

**2.1** Enumerate the Public Library Acts/Bills in India and compare their components. Discuss Ranganathan's contribution in the development of public libraries in India.

**OR**

**2.2** Explain the concept of organisational structure of a public library system. Describe the main recommendations of Model Public Library Bill for organisational structure.

**3.1** Briefly discuss the various points to be kept in mind while planning a public library building.

**OR**

**3.2** Explain the need for effective governance for a public library. Describe the governance pattern of special public library services.

**4.1** Discuss the impact of information technology on the housekeeping activities of a public library.

**OR**

**4.2** Discuss the purpose of performance evaluation of a public library. What are the methods to be adopted for performance evaluation of different sections of a public library ?

**5.0** Write short notes on any *three* of the following  
(in about 300 words each) :

- (a) Forerunners of public libraries
  - (b) Sources of public library finance
  - (c) Book-mobiles
  - (d) Role of Internet in resource sharing and networking
  - (e) Public libraries in Canada
-

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि (संशोधित)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.एल.आई.ई.-106 : सार्वजनिक पुस्तकालय प्रणाली  
एवं सेवाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।  
अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए  
आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए । उत्तर  
लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए ।

1.1 यूनेस्को पब्लिक लाइब्रेरी मैनिफेस्टो (1994) के आलोक में  
सार्वजनिक पुस्तकालयों की सामाजिक भूमिका की विवेचना  
कीजिए ।

अथवा

1.2 भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के उन्नयन में सरकारी के  
अतिरिक्त अन्य संगठनों की गतिविधियों का वर्णन कीजिए ।

2.1 भारत में सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियमों/बिलों की परिगणना करते हुए उनके घटकों की तुलना कीजिए। भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के विकास में रंगनाथन के योगदान की विवेचना कीजिए।

अथवा

2.2 एक सार्वजनिक पुस्तकालय प्रणाली की संगठनात्मक संरचना की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। संगठनात्मक संरचना के लिए मॉडल पब्लिक लाइब्रेरी बिल की प्रमुख अनुशंसाओं का वर्णन कीजिए।

3.1 एक सार्वजनिक पुस्तकालय के भवन के नियोजन में जिन विभिन्न बिन्दुओं को ध्यान में रखा जाना चाहिए उनकी संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

अथवा

3.2 एक सार्वजनिक पुस्तकालय के लिए प्रभावी अभिशासन की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए। विशिष्ट सार्वजनिक पुस्तकालय सेवाओं के अभिशासन प्रतिरूप का वर्णन कीजिए।

4.1 एक सार्वजनिक पुस्तकालय की गृह-व्यवस्था से सम्बन्धित गतिविधियों पर सूचना प्रौद्योगिकी के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

अथवा

4.2 एक सार्वजनिक पुस्तकालय के कार्य-निष्पादन मूल्यांकन के प्रयोजन की विवेचना कीजिए। एक सार्वजनिक पुस्तकालय के विभिन्न अनुभागों के कार्य-निष्पादन मूल्यांकन हेतु कौन-सी विधियाँ अपनाई जानी चाहिए?

5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में) :

- (क) सार्वजनिक पुस्तकालयों के अग्रदूत
  - (ख) सार्वजनिक पुस्तकालय के वित्तीय स्रोत
  - (ग) पुस्तक-वाहिनी
  - (घ) संसाधन सहभागिता तथा नेटवर्किंग में इंटरनेट की भूमिका
  - (ङ) कनाडा में सार्वजनिक पुस्तकालय
-